
Oggetto: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI ASFALTATURA
E SISTEMAZIONE CUNETTE VIA ZACCHIROLI. CIG:Z2431E9C4D

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 149          DEL 31-05-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.149 del 31-05-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



L'anno  duemilaventuno addì  trentuno del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 113 del 22/04/2021 è stata
approvata la seguente documentazione contabile e lo stato finale dell’intervento: “LAVORI DI
RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE IN VIA ZACCHIROLI, VIA
VITTORIO VENETO E VIA PIAVE”, redatto dal responsabile dell’u.t.c. Arch. Martina Butteri,
eseguiti dalla ditta Giacobetti Maurizio Impresa di Costruzioni Srl, con sede in Via Esino, n. 3, P.Iva
02224560447, 63100, Ascoli Piceno e composta dai seguenti elaborati in atti depositati:

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE e CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE DEI-
LAVORI;
LIBRETTO DELLE MISURE;-
STATO FINALE DEI LAVORI;-
REGISTRO DI CONTABILITA’;-

CONSIDERATO CHE il quadro economico finale è il seguente:

B3) Incentivi per funzioni tecniche            3 482,15 €

RIBASSO D'ASTA DEL 13,262%         11 942,13 €

B4) Acquisto guaina iva compresa (ditta LUX EDILFER s.n.c.)               515,19 €

LAVORI

A2)

B5) Iva al 10% su lavori            7 978,78 €

Lavori a base d’asta al netto del ribasso         79 787,79 €

B6) Economie         11 469,10 €

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta            1 682,18 €

B7) Iva 10% economie            1 146,91 €

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

A1)

B8) Importi  da liquidare ai curatori (per conto ASFALTRONTO SRL)         50 558,86 €

Lavori a base d’asta

B1)

B9) Iva 10% lavori curatori            5 055,89 €

Acquisto porfido (ditta CONSORZIO ITALIANO PORFIDO DEL TRENTINO
SOC. CONS. COOP.SOCADA S.R.L)         28 692,90 €

TOTALE B)       115 212,21 €

TOTALE A)         91 729,92 €

TOTALE DI PROGETTO A) + B)       195 000,00 €

B2)

TENUTO CONTO CHE si rende necessario effettuare lavori di asfaltatura e rifacimento cunette del
tratto iniziale di via Zacchiroli;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento utilizzando le economie di spesa individuato nel
quadro economico sopra citato;

VISTI:
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 recante: “Determinazioni a contrarre e relative procedure”, il quale-
prescrive che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;-
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;-

Iva 22% acquisto porfido            6 312,44 €

DETERMINAZIONI TECNICO n.149 del 31-05-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

        90 047,74 €



DETERMINAZIONI TECNICO n.149 del 31-05-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle-
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che prima dell’avvio delle-
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.:
il fine che si intende perseguire sono i lavori di manutenzione straordinaria consistenti-
nell’asfaltatura e rifacimento cunette del tratto iniziale di via Zacchiroli (Tratto dalla SP
17 al tratto pavimentato);
l’oggetto dell’appalto è il seguente: nell’asfaltatura e rifacimento cunette del tratto iniziale-
di via Zacchiroli;
il contratto verrà stipulato tramite trattativa diretta MePa;-
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto allegato-
alla trattativa;

ATTESO che, occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori e considerato
che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. consente alle stazioni appaltanti di
affidare i lavori di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, il Ministero dell’Economia e
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine
diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO);

CONSIDERATO che, nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., appare imprescindibile in quanto la procedura negoziata ivi delineata è l’unica in grado di
assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste;

VERIFICATO che alla data odierna, all’interno del portale www.acquistiinretepa.it:
non risultano esistenti le convenzioni Consip per l’esecuzione di opere stradali della tipologia dei-
lavori che si intendono eseguire;
risultano, invece, essere presenti bandi per lavori di manutenzione della medesima tipologia dei-
lavori da eseguire sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) e di imprese
che svolgono lavori di categoria OG3;

RITENUTO opportuno di procedere alla individuazione del contraente attraverso la consultazione
degli elenchi delle imprese presenti nel catalogo elettronico del Me.P.A., operanti nel settore delle
opere ricadenti nella categoria OG3, mediante attivazione di Trattativa diretta, R.D.O. (richiesta
d’offerta), presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.);

RILEVATO che, l’importo totale dei lavori a base d’asta, desumibile dal computo metrico predisposto
dall’u.t.c. è di € 9.493,93;

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €
40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;



DETERMINAZIONI TECNICO n.149 del 31-05-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

CONSIDERATO che è stata avviata sul portale www.acquistinrete.it, Iniziative - oggetto Lavori di
manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei, una Trattativa Diretta (n. 1721646) con un unico operatore
economico corrispondente ad ADRIATICA BITUMI S.P.A., – Legale rappresentante Sig. Egidio
Tedeschi, con sede in via della Fortezza n. 18 – Ascoli Piceno (AP) C.F. e P.IVA 00101330447, per i
lavori di manutenzione straordinaria consistenti nell’asfaltatura e rifacimento cunette del tratto iniziale
di via Zacchiroli (Tratto dalla SP 17 al tratto pavimentato), con valore massimo ammesso a corpo pari
ad € 9.493,93 oltre iva, alla quale, entro il termine di presentazione della trattativa, è corrisposta
un’offerta da parte della ditta suddetta per un importo finale di € 9.399,00 oltre Iva per la prestazione
in argomento;

CONSIDERATO inoltre che la sopraindicata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.i., sarà
obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge;

PRESO ATTO che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente da parte dell’AVCP il codice
CIG: Z2431E9C4D;

RITENUTO opportuno affidare i lavori i lavori di manutenzione straordinaria consistenti
nell’asfaltatura e rifacimento cunette del tratto iniziale di via Zacchiroli, alla ditta ad ADRIATICA
BITUMI S.P.A., – Legale rappresentante Sig. Egidio Tedeschi, con sede in via della Fortezza n. 18 –
Ascoli Piceno (AP) C.F. e P.IVA 00101330447, come da identificativo univoco dell’offerta n.
1045426, per un importo di € 9.399,00 oltre Iva e oneri per la prestazione in oggetto, per un importo
omnicomprensivo pari ad € 10.338,90;

VISTI gli allegati alla trattativa diretta n. 1721646, firmati digitalmente per accettazione dalla ditta
ADRIATICA BITUMI S.P.A.:

Capitolato speciale d’appalto;-
DGUE-
Dichiarazione integrativa al DGUE;-
Computo metrico estimativo;-
Planimetria intervento;-
Tracciabilità dei flussi finanziari;-

DATO ATTO che la ditta risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi come da attestazione
INPS_24980029 con validità dal 19/02/2021 al 19/06/2021;

INDIVIDUATA nella sottoscritta Arch. Martina Butteri, il Responsabile Unico del Procedimento ed il
Direttore dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 e 111, comma 2, del Codice;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;
VISTO il D.Lgs 18/04/2016 nr. 50 di approvazione del Testo Unico sui Lavori Pubblici e ss.ii.mm.;
VISTO il il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 16 del 07/06/2019 di nomina quale Responsabile dell’Area Tecnica;

DETERMINA

DI RITENERE le premesse narrative parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se
materialmente qui non trascritte;

DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267 e ss.mm.ii. che:
il fine che si intende perseguire sono i lavori di manutenzione straordinaria consistenti-
nell’asfaltatura e rifacimento cunette del tratto iniziale di via Zacchiroli (Tratto dalla SP 17 al
tratto pavimentato);



DETERMINAZIONI TECNICO n.149 del 31-05-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

l’oggetto dell’appalto è il seguente: nell’asfaltatura e rifacimento cunette del tratto iniziale di via-
Zacchiroli;
il contratto verrà stipulato tramite trattativa diretta MePa;-
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto allegato alla-
trattativa;

DI AFFIDARE E CONFERIRE attraverso il portale telematico Me.P.A. - trattativa diretta n. 1721646
i lavori complementari di asfaltatura e sistemazione cunette tratto di via Zacchiroli, alla ditta
ADRIATICA BITUMI S.P.A. – Legale rappresentante Sig. Egidio Tedeschi, con sede in via della
Fortezza n. 18 – Ascoli Piceno (AP) C.F. e P.IVA 00101330447, per un importo di aggiudicazione
pari ad € 9.399,00 oltre Iva per un importo omnicomprensivo pari ad € 10.338,90;

DI SUBIMPEGNARE l’importo complessivo di € 10.338,90 al cap. 2696 imp. 267/2018-2021;

DI DARE ATTO, che il professionista, con l’accettazione del presente affidamento, assume, a pena di
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge
136/2010 e s.m.i., impegnandosi, altresì, alla comunicazione del conto corrente dedicato di cui al
comma 7 del citato articolo;

DI DARE ATTO CHE il Responsabile del procedimento è l’Arch. Martina Butteri, Responsabile
dell’U.T.C.;

DI DARE ATTO CHE, la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economica-
Finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.149 del 31-05-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  09-06-2021 al
24-06-2021 con numero 494

Castignano, li 09-06-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


